
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 

 

privind stabilirea datei alegerilor  

pentru Preşedintele României din anul 2025 

 

         Având în vedere Hotărârea Curții Constituționale nr. 32 din 6 decembrie 2024 privind 

anularea procesului electoral cu privire la alegerea Președintelui României din anul 2024, 

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 5 alin. (1), tezele I și 

III și alin. (3) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

       Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

     Art. 1. - Se stabileşte ziua de duminică, 4 mai 2025, ca dată pentru alegerea 

Preşedintelui României din anul 2025. 

 

Art. 2. - Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 18 februarie 2025. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 


